

Положение

о ежегодном творческом конкурсе «Профессии моей семьи».

Тема конкурса 2014 г. «Профессии, которые принесли Победу в Великой Отечественной войне», посвящённом 70-летию Победы в Великой Отечественной войне.

- І. Общие положения.
- 1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия проведения творческого конкурса «Профессии моей семьи» по теме «Профессии, которые принесли Победу в Великой Отечественной войне» (далее Конкурс), посвященного 70-летию Победы в Великой Отечественной войне.
- 1.2. Организаторы конкурса: МКУ «Управление образования городского округа Верхняя Пышма» и МАОУ ДО «Центр образования и профессиональной ориентации».
- II. Цели и задачи конкурса.
- 2.1. Цель Конкурса развивать социально-активную и творческую личность гражданина, обладающую чувством гордости за свою семью, свой край, Отечество. Создать условия, способствующие нравственному, интеллектуальному и творческому развитию обучающихся.
- 2.2. Задачи Конкурса.
- 2.2.1. Формирование семейных ценностей на основе изучения профессий членов семьи.
- 2.2.2. Формирование навыков поисково-исследовательской деятельности через сбор информации о профессиональном прошлом семьи.
- 2.2.3. Воспитание у обучающихся чувства гордости. за достижения сограждан, внесших значительный вклад в Победу в Великой Отечественной войне.
- 2.2.4. Сохранение и приумножение лучших трудовых и культурных традиций Верхней Пышмы.
- III. Участники конкурса.
- 3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся **1 11 классов** образовательных организаций и их родители (законные представители) и другие родственники.
- IV. Порядок проведения конкурса.
- 4.1. Сроки проведения конкурса: с 15.10.2014 г. по 22.11.2014 г.

- 4.2. Конкурс проводится в два этапа:
- 4.2.1. Первый этап (отборочный) проводится на базе образовательных организаций с 15.10.2014 г. по 23.10.2014 г.
- 4.2.2. Второй (финальный) этап конкурса проводится **22.11.2014 г. в 14-00 в МАОУ** ДО «**Центр образования и профессиональной ориентации».**

Содержание II этапа.

- 4.2.2.1. Творческое задание: обучающийся вместе с родителями (законными представителями) и (или) другими родственниками представляет информацию о профессиональном вкладе своих предков в Победу в Великой Отечественной войне. Это могут быть воспоминания бабушек и дедушек о начале войны, о годах войны, о работах на передовой и в тылу. Обязательно необходимо рассказать, каким образом семья чтит память Победы в Великой Отечественной войне. Формы представления: сценка, видеофильм, рассказ, стихотворение, песня.
- 4.2.2.2. Интеллектуальное задание: участники должны будут ответить на теоретические вопросы, касающиеся истории Урала, г. Верхняя Пышма в годы Великой Отечественной войны.
- 4.3. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку в МАОУ ДО «Центр образования и профессиональной ориентации», г. Верхняя Пышма, ул. Щорса,1а, кабинет 10 или по e-mail: mou\_muk@mail.ru до 23.10.2014 г. (Приложение 1).
- 4.4. От каждой семьи участника необходимо организовать не менее 7 человек болельщиков.
- 4.5. Требования к конкурсантам и заданиям:
- 4.5.1. Все конкурсанты, родители (законные представители) и родственники, принимающие участие в Конкурсе, должны иметь бейджи: ФИО, школа, класс.
- 4.5.2.Все участники придерживаются стиля одежды, соответствующего торжественному мероприятию.
- 4.5.3. Из формы представления творческого задания исключается компьютерная презентация.
- 4.5.4. Продолжительность творческого задания 5-7 минут.
- 4.6. Жюри создается из представителей МКУ «Управление образования городского округа Верхняя Пышма» и представителей социальных партнеров МАОУ ДО «Центр образования и профессиональной ориентации».
- V. Критерии оценки заданий конкурса.

## Творческое задание:

- полнота раскрытия темы Конкурса,
- активное участие членов семьи в Конкурсе,
- оригинальность и творческий подход.

Интеллектуальное задание: за каждый правильный ответ семья участника получает по одному баллу.

- VI. Подведение итогов конкурса.
- 6.1. Жюри Конкурса определяет победителя, двух призеров и участников в номинациях:
- «За неоценимый вклад в Победу в Великой Отечественной войне»,
- «За защиту Отечества»,
- «Семья оружие Победы»,
- «Солдаты Великой Отечественной войны»,
- «Люди в белых халатах»,

- «За неоценимый вклад партизанского движения в Победу в Великой Отечественной войне»,
- «За неоценимый вклад тружеников тыла в Победу в Великой Отечественной войне»,
- «За неоценимый вклад женщин и детей в Победу в Великой Отечественной войне»,
- «Лучший видеосюжет о ветеранах»,
- «Самая мужественная профессия»,
- «Профессия, которая учила».

В случае одинакового количества голосов председатель жюри имеет дополнительный голос.

- 6.2. Победитель в номинации «Приз зрительских симпатий», определяется суммированием голосов зрителей Конкурса.
- 6.3. Победители и участники конкурса награждаются дипломами.
- 6.4. Информация о Конкурсе размещается на сайте: www.http://центр-образования.com; в социальной сети «Вконтакте» и Facebook по адресу vk.com/muk\_vp, www.facebook.com/centrobr, в СМИ.

Александра Михайловна Смирнова Зам. директора МАОУ ДО «ЦОиПО» т.(34368) 54295